
 

 

 

 
 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 

 

 

REFORMA PSYCHIATRICKÉ PÉČE V DPN OPAŘANY 

 

Cíle DPN Opařany v návaznosti na Strategii Reformy psychiatrické péče  

a  

Národní akční plán pro duševní zdraví 
 

Strategie reformy psychiatrické péče byla schválena MZ ČR dne 7. října 2013. 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany se od počátku aktivně zapojila do jejího procesu 

a to ještě před samotným spuštěním první etapy projektu Reformy v roce 2018. Nemocnice 

postupným zaváděním nových přístupů a změn směřuje k nastaveným cílům Reformy. 

Jde o dlouhodobý proces a systémovou změnu při poskytování psychiatrické péče, jejímž 

hlavním cílem je zvýšení kvality života a odstranění stigmatizace osob s duševním 

onemocněním. Proces reformy v nemocnici probíhá v souladu s Transformačním plánem 

11/2020 a jeho aktualizací k 31. 12. 2021. 

 

KAŽDÝ ČLOVĚK JE SVÝM ZPŮSOBEM VÝJIMEČNÝ A JEDINEČNÝ, 

ZASLUHUJE ÚCTU A RESPEKT DRUHÝCH. 

 

Základní cíle DPN Opařany 

• Destigmatizace duševně nemocných a oboru psychiatrie/pedopsychiatrie.  

• Poskytování specializované péče pro pacienty s těžkými formami neurovývojových 

poruch s celorepublikovým spádem.  

• Poskytování zdravotních služeb v systému skryté akutní péče na následných lůžkách. 

• Pokračování v reprofilizaci pacientů v hospitalizaci s převahou akutních stavů z regionu 

Jihočeského kraje.  

• Propojení pacientů určených diagnostických okruhů se službami komunitní péče.  

• Zavedení standardizované a pro rodiče a pacienty komfortní metodiky předání 

do ambulantní péče po propuštění pacienta z DPN. 

 



 

 

 
 

• Zlepšení provázanosti zdravotních, sociálních a dalších návazných služeb.  

• Podpora a realizace jednání zástupců DPN, členů krajské Koordinační skupiny 

produševní zdraví a zástupců sociálních služeb. 

• Zvyšování komunikačních dovedností a rozvoji vztahů s veřejností.  

• Udržení dosažených akreditací v jednotlivých oborech specializačního vzdělávání.  

 

Cíle kvality péče v DPN Opařany 

• Zajištění specializovaného lékařského a nelékařského personálu pro další zkvalitnění 

služeb v souvislosti s nárůstem podílu akutních pacientů. 

• Zintenzivnění práce s rodinou, která je nedílnou součástí péče o duševně nemocné dítě 

a adolescenta.  

• Zajištění funkční provázanosti zdravotních, sociálních, pedagogických a dalších 

návazných služeb pořádáním otevřených akcí a seminářů v DPN.  

• Spolupráce s Nautis (organizace poskytující služby osobám s poruchy autistického 

spektra) na přípravě vzdělávacích programů pro ošetřovatelský personál. 

• Postupné implementování nových služeb pro vzdělávání dětí a adolescentů s těžkou 

duševní poruchou z ambulantní péče ve spolupráci se ZŠ při DPN  

• Posílení systému vzdělávání zdravotnických pracovníků v oboru psychiatrie 

a pedopsychiatrie a současně v oblasti lidských práv u osob s duševním onemocněním. 

• Podporování programů pro popularizaci a destigmatizaci oboru dětská a dorostová 

psychiatrie. 

• Spolupráce s metodikem multidisciplinarity pro JčK. Postup dle Metodiky zavádění 

multidisciplinárního přístupu v péči a podpoře lidí s duševním onemocněním.  

• Zintenzivnění mezirezortní spolupráce pořádáním případových konferencí v DPN 

s pracovníky z jiných služeb, spolupráce na vzdělávacích akcích a tvorbě vzdělávacích 

materiálů.  

• Implementace nových poznatků vědy a výzkumu do běžné klinické praxe a zavádění 

nových metod psychoterapie vhodných pro současnou akutní péči.  

• Rekonstrukce stávajících stanic, kde jsou hospitalizováni pacienti, aby odpovídaly 

standardům běžných pediatrických zařízení, zajišťující moderní a bezpečnou 

hospitalizaci dětských psychiatrických pacientů. 



 

 

 
 

Dosažené cíle v rámci projektu Reformy psychiatrické péče v DPN Opařany 

• Posílení spolupráce s rodinou, aktivní komunikace oš. lékaře a týmu s rodinou. 

• Funkční spolupráce se ZŠ při DPN Opařany → intenzivní spolupráce propojení 

léčebného a vzdělávacího procesu  

• Navázání a spolupráce se zdravotními, sociálními a návaznými službami. 

 

Doporučení výkonného výboru pro DPN Opařany schválené MZČR 

• Pokračovat v roce 2022 v transformaci dle Transformačních plánů r. 2018 – 2020. 

• Podílet se na rozvoji služeb ve vlastním sociálním prostředí v souladu s NAPDZ 

(Národní akční plán duševního zdraví). 

• Pokračovat v procesu společného plánování se zástupci kraje. 

• Pokračovat v procesech vedoucích ke zvyšování kvality poskytované péče, v plnění 

„ Plánu kvality a lidských práv“ s cílem zajištění návazné péče a integrace pacienta do 

přirozeného prostředí. 

 

Zpracovala: Mgr. et Bc. Martina Kratochvílová, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 

Opařany 27. 6. 2022 


